ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH              Ia H’Drai, ngày       tháng     năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên đàn

vật nuôi trên địa bàn huyện.

                      Kính gửi:

  - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 350/SNN-CCCNTY ngày 26/01/2024 của Sở nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

Trong thời gian đến, nguy cơ các dịch bệnh nguy hiểm trên động vật như

Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Dịch tả lợn Châu phi, Viêm da nổi cục phát

sinh và lây lan trong thời gian tới là rất lớn, do các yếu tố sau: (1) thời tiết trên địa

bàn huyện vào mùa khô, biên độ nhiệt dao động trong ngày lớn; tình trạng khan

hiếm, thiếu thức ăn tự nhiên cho gia súc...đã tạo ra những tác động tiêu cực lên sức

đề kháng của vật nuôi đặc biệt là những đàn trâu bò được nuôi thả rông. (2)việc

vận chuyển trâu, bò hỗ trợ cho người dân để phát triển chăn nuôi thông qua các

Chương trình mục tiêu quốc gia; (3) bên cạnh đó việc vận chuyển, giết mổ động

vật và kinh doanh sản phẩm động vật tăng cao để đáp ứng nhu cầu của người dân

về thực phẩm có nguồn gốc động vật trong dịp Tết Nguyên Đán sắp đến. Nhằm

chủ động  triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, hạn chế tối đa việc phát

sinh và lây lan dịch bệnh gây thiệt hại về kinh tế cho người chăn nuôi. Ủy ban

nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân

các xã.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ và quyết liệt các biện pháp phòng chống bệnh

Lở mồm long móng theo quy định của Luật Thú y; Thông tư 07/2016/TT-

BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn và các Văn bản chỉ đạo

2

của Ủy ban nhân dân tỉnh(1), Ủy ban nhân dân huyện(2) về các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên ðàn vật nuôi, trong đó cần tập trung triển khai thực hiện các

nội dung sau:

- Chủ động tổ chức giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi để phát hiện sớm,

kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, khi ổ dịch ở

phạm vi nhỏ lẻ; xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy,

giết mổ động vật mắc bệnh, động vật nghi mắc bệnh, vứt xác động vật ra môi

trường dẫn đến lây lan dịch bệnh.

 - Tăng cường công tác quản lý hoạt động kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh

thú y tại các cơ sở giết mổ động vật và hoạt động vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật theo đúng quy định; tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép qua biên giới; chủ động phối

hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật, chế biến các sản

phẩm không bảo đảm yêu cầu về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm;

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền đối với chủ vật nuôi và cộng

đồng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi (như: cúm gia

cầm, Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Dại,...); hướng

dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng bệnh, chăn nuôi an toàn dịch

bệnh, tiêm vắc xin và lợi ích của việc tiêm vắc xin đầy đủ để phòng các bệnh nguy

hiểm cho đàn vật nuôi, tăng cường dọn dẹp vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá

chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh; có biện pháp ngăn chặn các loài

véc tơ truyền bệnh xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc diệt các loài véc tơ

truyền bệnh; vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, buôn bán,

giết mổ, sơ chế, chế biến nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tuân thủ và thực

hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực

phẩm; tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không sử dụng các

sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực

phẩm.

(1)

Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 về việc triển khai các biện pháp phát triển chăn nuôi

và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch 3912/KH-UBND ngày 13 tháng 11 năm

2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2024; Công văn số

3979/UBND-NNTN ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp phát

triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2024; Công văn số 1530/SNN-CCCNTY

ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thuỷ sản.

(2)
 Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 23 tháng 11năm 2023 của Ủy ban  nhân dân huyện Ia H’Drai về phòng

chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2024; Công văn số 798/UBND-TH ngày 31/05/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thuỷ sản trên địa

bàn huyện.

3

- Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với các đơn vị tổ chức thống kê chính

xác tổng đàn, số lượng vật nuôi và căn cứ vào tình hình tái đàn, nhập đàn của

người dân; tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; sự lưu hành các loại mầm bệnh

và nguy cơ dịch bệnh, đồng thời trên cơ sở rà soát kết quả tiêm phòng vắc xin đợt

II năm 2023, Ủy ban nhân dân các xã chủ động bố trí kinh phí triển khai tiêm

phòng bổ sung cho đàn vật nuôi mới nhập đàn, chưa được tiêm phòng vắc xin đợt

II năm 2023, đặc biệt là vật nuôi tại những xã người chăn nuôi có tập quán nuôi thả

rông gia súc, không kiểm soát được vật nuôi, không bắt giữ được.

2. Đối với cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã (được giao làm chủ

đầu tư) triển khai thực hiện các Chương trình, Dự án về hỗ trợ giống vật nuôi,

giống thuỷ sản cho Nhân dân để phát triển sản xuất cần lưu ý một số nội dung

sau:

- Đối với cấp giống vật nuôi: Phải chọn giống vật nuôi khoẻ mạnh, có nguồn

gốc rõ ràng; đã được tiêm phòng các loại vắc xin bắt buộc phòng bệnh nguy hiểm

như Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Tụ huyết trùng, dịch tả, cúm gia cầm …

và còn thời gian bảo hộ miễn dịch theo quy định; ưu tiên lựa chọn con giống xuất

phát từ các vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh đã được cơ quan thú y chứng nhận hoặc

các cơ sở sản xuất kinh doanh con giống (đảm bảo các điều kiện theo quy định);

vật nuôi được nhập từ tỉnh khác vào địa bàn tỉnh Kon Tum phải có Giấy chứng

nhận kiểm dịch của cơ quan thú y và được cách ly, thời gian cách ly (đảm bảo theo

quy định) trước khi nhập đàn;

- Đối với cấp con giống thủy sản: Phải có nguồn gốc rõ ràng, khỏe mạnh,

đảm bảo an toàn dịch bệnh và đáp ứng các Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về giống

thủy sản; đối với giống thủy sản từ cơ sở sản xuất ngoài tỉnh hoặc nhập khẩu phải

có Giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-02-05T15:24:01+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-02-05T16:56:38+0700

		2024-02-05T16:56:38+0700

		2024-02-05T16:56:38+0700

		2024-02-05T16:56:38+0700